
OFICIAL
M U N I C Í P I O  D E  N O V A  O D E S S A
DIaRIO´

PODER EXECUTIVO
 DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS 

   
 EDITAL DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

Edital: 44/PE/2022. Modalidade: Pregão Eletrônico. Processo Administrativo: 
14920/2022. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS 
AQUISIÇÕES DE INSULINAS DE MARCAS ESPECÍFICAS PARA ATENDI-
MENTO A MANDADOS JUDICIAIS . Processo homologado pela autoridade com-
petente e objeto adjudicado pelo pregoeiro em favor das seguintes empresas: os itens 
01, 03, 04 em favor da empresa CM Hospitalar Ltda, os itens 02, 05, 06 e 15 em 
favor da empresa Elfa Medicamentos Ltda, os itens 07, 10, 11, 12 e 14  em favor da 
empresa Dakfi lm Comercial Ltda e o item 08 em favor da empresa Interlab Farma-
cêutica Ltda. Data da adjudicação: 06/12/2022. Data da homologação: 06/12/2022.

 Nova Odessa, 06 de dezembro de 2022 
 SILVIO ANTONIO CORSINI BACCARO 

 SECRETÁRIO DE SAÚDE 
   

 AVISO DE ABERTURA DE EDITAL DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO 49/2022 

O MUNICÍPIO DE NOVA ODESSA, torna público a ABERTURA do edital de Pre-
gão Eletrônico nº. 49/PE/2022, através da Bolsa Brasileira de Mercadorias, www.
bbmnetlicitacoes.com.br, acesso ao sistema licitação pública e tem por objeto o 
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES 
DE MATERIAIS HOSPITALARES PARA O HOSPITAL E MATERNIDADE 
MUNICIPAL E UNIDADE BÁSICAS DE SAÚDE .O edital estará disponível para 
download no site da Bolsa Brasileira de Mercadorias, www.bbmnetlicitacoes.com.
br e no site da prefeitura no seguinte link de acesso: https://transparencia.smarapd.
novaodessa.sp.gov.br:3001/?cod=11.
 RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS A PARTIR DO DIA: 08/12/2022 às 
14h:00min.

 ABERTURA DAS PROPOSTAS: 20/12/2022, às 08h30min.

 INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 20/12/2022, às 09h30min.

 Nova Odessa, 07 de dezembro de 2022 
 SILVIO ANTONIO CORSINI BACCARO 

 SECRETÁRIO DE SAÚDE 
   

 AVISO DE ABERTURA DE EDITAL DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO 50/2022 

O MUNICÍPIO DE NOVA ODESSA, torna público a ABERTURA do edital de Pre-
gão Eletrônico nº. 50/PE/2022, através da Bolsa Brasileira de Mercadorias, www.
bbmnetlicitacoes.com.br, acesso ao sistema licitação pública e tem por objeto o  RE-
GISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE 
MATERIAIS PERMANENTES (ELETRODOMÉSTICOS E UTENSÍLIOS 
DOMÉSTICOS) PARA O SETOR DE MERENDA ESCOLAR E UNIDADES 
ESCOLARES .O edital estará disponível para download no site da Bolsa Brasileira 
de Mercadorias, www.bbmnetlicitacoes.com.br e no site da prefeitura no seguinte 
link de acesso: https://transparencia.smarapd.novaodessa.sp.gov.br:3001/?cod=11.
 RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS A PARTIR DO DIA: 08/12/2022 às 

OFICIAL
M U N I C Í P I O  D E  N O V A  O D E S S A
DIaRIO

14h:00min.

 ABERTURA DAS PROPOSTAS: 21/12/2022, às 08h30min.

 INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 21/12/2022, às 09h30min.

Nova Odessa, 07 de dezembro de 2022 
 JOSÉ JORGE TEIXEIRA 

 Secretário de Educação 
   

 EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 222/2022 .  ORGÃO GERENCIADOR : Mu-
nicípio de Nova Odessa.  Processo Administrativo : 14050/2022.  Modalidade  - Pregão 
Presencial 60/2022,  DETENTORA : Uniseg Comércio de Uniformes e Equipamentos 
de Segurança Ltda ME.  Assinatura : 02/12/2022.  Objeto : Registro de preços para fu-
turas e eventuais aquisições de uniformes para a Guarda Municipal e Defesa Civil de 
Nova Odessa

 CARLOS EDUARDO FANTI 
 Secretário de Segurança Pública 

 ARYHANE MASSITA 
 Secretária Interina de Meio Ambiente, Parques, Jardins, Agricultura e Recursos Hídricos 

   

Nº 934 | Quarta-feira, 07 de Dezembro de 2022 | Diário Ofi cial de Nova Odessa | http://www.novaodessa.sp.gov.br

DIÁRIO OFICIAL | EXPEDIENTE
O Diário Ofi cial do Município de Nova Odessa (Lei Municipal 3.163, de 07 de março de 2018) é uma publicação 

da Prefeitura de Nova Odessa.

Site: www.novaodessa.sp.gov.br

CONTEÚDO: O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade das secretarias e órgãos públicos emissores. Qual-
quer dúvida ou solicitação de errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre 

como contatar o órgão emissor, ligue para 3476-8600.

DIRETORIA DE COMUNICAÇÃO: Edição, diagramação e Publicação Eletrônica. 
E-mail: dofi cial@novaodessa.sp.gov.br

P R E F E I T U R A  D E  N O V A  O D E S S A



Nova Odessa, Quarta-feira, 07 de Dezembro de 2022Diário Ofi cial do Município de Nova Odessa

O Município de Nova Odessa dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site 
www.novaodessa.sp.gov.br no link Diário Ofi cial.

Página 2

 EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 219/2022 .  ORGÃO GERENCIADOR : Mu-
nicípio de Nova Odessa.  Processo Administrativo : 14047/2022.  Modalidade  - Pregão 
Presencial 57/2022,  DETENTORA : A. M. Weller Confecções Eireli ME.  Assinatura : 
30/11/2022.  Objeto : Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de unifor-
mes profi ssionais de serviços gerais de diversos setores da prefeitura de Nova Odessa



Nova Odessa, Quarta-feira, 05 de Dezembro de 2022 Diário Ofi cial do Município de Nova Odessa

O Município de Nova Odessa dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site 
www.novaodessa.sp.gov.br no link Diário Ofi cial.

Página 3

MIRIAM CECÍLIA LARA NETTO 
 Secretária de Obras, Projetos e Planejamento Urbano 

 CARLA FURINI DE LUCENA 
 Chefe de Gabinete 

   

 EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº 133/2022 .  CONTRATANTE : Município de Nova Odessa.  Proces-
so Administrativo : 13186/2022,  Modalidade  - Pregão Eletrônico 36/2022,  CON-
TRATADA : Buff  Comércio e Soluções Eireli.  Assinatura : 18/11/2022,  Valor : R$ 
31.600,00.  Objeto:  Aquisição de enxoval hospitalar composto de lençol, fronha e co-
bertor de solteiro para uso no hospital e maternidade de Nova Odessa

 SILVIO ANTONIO CORSINI BACCARO 
 SECRETÁRIO DE SAÚDE 

   

 EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº 134/2022 .  CONTRATANTE : Município de Nova Odessa.  Processo 
Administrativo : 13624/2022,  Modalidade  - Pregão Eletrônico 37/2022,  CONTRA-
TADA : HG Comércio de Móveis e Equipamentos para Escritório Ltda.  Assinatura : 
23/11/2022,  Valor : R$ 20.000,00.  Objeto:  Aquisição de mobiliário de aço e cadeiras 
para o hospital e maternidade de Nova Odessa e demais setores da Secretária de saúde

 SILVIO ANTONIO CORSINI BACCARO 
 SECRETÁRIO DE SAÚDE 

   

 EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº 136/2022 .  CONTRATANTE : Município de Nova Odessa.  Proces-
so Administrativo : 13624/2022,  Modalidade  - Pregão Eletrônico 37/2022,  CON-
TRATADA : Buff  Comércio e Soluções Eireli.  Assinatura : 23/11/2022,  Valor : R$ 
42.720,00.  Objeto:  Aquisição de mobiliário de aço e cadeiras para o hospital e mater-
nidade de Nova Odessa e demais setores da Secretária de saúde

SILVIO ANTONIO CORSINI BACCARO 
 SECRETÁRIO DE SAÚDE 

   

 EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO 

Edital: 45/PE/2022. Modalidade: Pregão Eletrônico. Processo Administrativo: 
14913/2022. Objeto AQUISIÇÃO DE 01 (UMA) PICK-UP 0KM, NOVA PARA A 
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONS-
TANTES NO ANEXO I. Processo homologado pela autoridade competente e obje-
to adjudicado pelo pregoeiro em favor da empresa MILAZZO VEÍCULOS PEÇAS 
E SERVIÇOS LTDA. Data da adjudicação: 07/12/2022. Data da homologação: 
07/12/2022.

 Nova Odessa, 07 de dezembro de 2022 
 ARYHANE MASSITA 

 Secretária Interina de Meio Ambiente, Parques, Jardins, Agricultura e Recursos Hídricos 

   

 AVISO DE ABERTURA DE EDITAL DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO 48/2022 

O MUNICÍPIO DE NOVA ODESSA, torna público a ABERTURA do edital de Pre-
gão Eletrônico nº. 48/PE/2022, através da Bolsa Brasileira de Mercadorias, www.
bbmnetlicitacoes.com.br, acesso ao sistema licitação pública e tem por objeto  À 
AQUISIÇÕES E INSTALAÇÃO DE AMBIENTES DE BRINCAR PARA AS 
UNIDADES ESCOLARES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE NOVA 
ODESSA - SP, COMPOSTO POR CASINHA PARA RECREAÇÃO, ESCOR-
REGADORES, GIRA GIRA, GANGORRAS, KIT BASQUETE INFANTIL, 
PLAYGROUNDS E PARQUES, NOS TERMOS DAS ESPECIFICAÇÕES 
CONSTANTES DO EDITAL E ANEXOS. O edital estará disponível para download 
no site da Bolsa Brasileira de Mercadorias, www.bbmnetlicitacoes.com.br e no site 
da prefeitura no seguinte link de acesso: https://transparencia.smarapd.novaodessa.
sp.gov.br:3001/?cod=11.
 RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS A PARTIR DO DIA: 08/12/2022 às 14h:00min.

 ABERTURA DAS PROPOSTAS: 20/12/2022, às 14h00min.

 INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 20/12/2022, às 15h00min.

 Nova Odessa, 07 de dezembro de 2022 
 JOSÉ JORGE TEIXEIRA 

 Secretário de Educação 
   

 EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 04/2022 

OBJETIVANDO O CONVÊNIO COM ESCOLAS, INSTITUIÇÕES, ORGANIZA-
ÇÕES, ASSOSSIAÇÕES, FUNDAÇÕES PARTICULARES DE EDUCAÇÃO IN-
FANTIL PARA CONCESSÃO DE "BOLSA CRECHE". Os envelopes deverão ser 
protocolados de 02/01/2023 até 16/01/202 no Setor de Suprimentos. Abertura no dia 
17/01/2023 às 09 horas. O referido edital estará disponível para download no seguin-
te link de acesso: https://transparência. smarapd.novaodessa.sp.gov.br:3001/?cod=11 
ou no sítio da Prefeitura: http://www.novaodessa.sp.gov.br/Default.aspx - "serviços 
online/licitações".

 Nova Odessa, 07 de dezembro de 2022 
 JOSÉ JORGE TEIXEIRA 

 Secretário de Educação 
   

 AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO PREGÃO 
PRESENCIAL N° 66/2022 

O MUNICÍPIO DE NOVA ODESSA, torna público a ABERTURA do edital de licita-
ção Pregão Presencial n° 66/2022, oriundo do Processo Administrativo n° 15308/2022, 
que será realizada na sala de reuniões da Prefeitura Municipal de Nova Odessa, situada 
a Avenida João Pessoa, 777, Centro, Nova Odessa/SP, CEP: 13380-017, iniciando-se 
a sessão no dia 20/12/2022, às 09h00 , e tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS 
PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS PARA ENXO-
VAL INFANTIL PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICI-
PAL DE EDUCAÇÃO.O referido edital estará disponível para download no seguinte 
link de acesso:https://transparência.smarapd.novaodessa.sp.gov.br:3001/?cod=11 ou 
no sítio da Prefeitura:http://www.novaodessa.sp.gov.br/Default.aspx- "serviços onli-
ne/licitações".

 Nova Odessa, 07 de dezembro de 2022 
 JOSÉ JORGE TEIXEIRA 

 Secretário de Educação 

 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 
   

 RETIFICAÇÃO DE LICENÇA PRÊMIO 

Considerando os elementos constantes no PMNO nº 3213/2020 é o presente para 
retifi car a publicação do dia 24 de junho de 2021, acerca da licença prêmio do(a) 
servidor(a) ANA PAULA BONINI SERNAGLIA, matrícula 34263, onde constou "...
que entrará em descanso por 30 (trinta) dias em 06 de novembro a 05 de dezembro de 
2023..." leia-se "?que entrará em descanso por 30 (trinta) dias em 01 de fevereiro a 02 
de março de 2023."  

 Nova Odessa, 06 de dezembro de 2022 
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

   

 ERRATA AO EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE 
TÉCNICO DE ENFERMAGEM - EFETIVO -  Nº 099/2022, 

PUBLICADO NO DIA 05/12/2022 

O DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS torna pública a seguinte 
ERRATA:

No Edital de Convocação de TÉCNICO DE ENFERMAGEM, nº 099/2022, pu-
blicado em 05/12/2022; 

onde se lê: para atribuição de 05 (cinco) vagas;

leia-se: para atribuição de 06 (seis) vagas.

 Nova Odessa, 06 de dezembro de 2022 
   

 EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 114/2022 
 "DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO PARA ATRIBUIÇÃO DE VAGA PARA 

O EMPREGO DE EDUCADOR DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL - 
EFETIVO". 

A Prefeitura Municipal de Nova Odessa, Estado de São Paulo, convoca os candidatos 
classifi cados do CONCURSO PÚBLICO nº 01/2018, do 101º ao 103º, para o Empre-
go de  EDUCADOR DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL, para atribuição de  01 
(uma) vaga , conforme classifi cação publicada no "Diário Ofi cial do Município de 



Nova Odessa, Quarta-feira, 07 de Dezembro de 2022Diário Ofi cial do Município de Nova Odessa

O Município de Nova Odessa dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site 
www.novaodessa.sp.gov.br no link Diário Ofi cial.

Página 4

  " § 2ºConsidera-se ocorrido o fato gerador, para todos os efeitos legais, em 8 de março 
de cada ano."

Art. 2º.  O art. 31 "caput" da Lei Municipal nº 3.142 de 06 de dezembro de 2017, passa 
a vigorar com a seguinte redação:

  " Art. 31. A Taxa de Resíduos Sólidos Urbanos - TARSU, tem caráter de serviço pú-
blico, tendo como fato gerador a utilização, efetiva ou potencial, de serviço público 
específi co e divisível, prestado ao contribuinte ou posto à sua disposição, de coleta, 
manejo e disposição de resíduos sólidos urbanos."  (NR)

Art. 3º.  O art. 33 da Lei Municipal nº 3.142 de 06 de dezembro de 2017, passa a vigorar 
com a seguinte redação:

  " Art. 33. A Taxa de Resíduos Sólidos Urbanos - TARSU será destinada a custear os 
serviços disponíveis de coleta, transporte, tratamento e destinação fi nal dos resíduos 
sólidos urbanos, a qual deverá dar sustentabilidade econômica na prestação de servi-
ços, conforme contido no inciso I do § 3º do art. 4ºA da Lei Federal nº 14.026 de 15 de 
julho de 2020."  (NR)

Art. 4º  O art. 34 da Lei Municipal nº 3.142 de 06 de dezembro de 2017, passa a vigorar 
com a seguinte redação:
  " Art. 34.O valor da Taxa de Resíduos Sólidos Urbanos - TARSU será obtida pelo rateio 
do custo da prestação dos serviços, entre os contribuintes, de acordo com os critérios e 
parâmetros estabelecidos abaixo, cujos valores serão corrigidos anualmente através de 
Decreto, de forma que atenda auto sustentabilidade do sistema:  (NR)
I - O valor da taxa que trata este artigo, será defi nido de acordo com a fi nalidade ou o 
tipo de contribuinte, a saber:
a-) residencial;
b-) comercial;
c-) industrial;
d-) sem edifi cação.
II - Os tipos de contribuintes que trata o inciso I deste artigo, será atualizado uma 
vez por ano, ou sempre que houver solicitação do contribuinte, ou qualquer outro ato 
administrativo desta administração ou qualquer atualização do cadastro imobiliário 
desta municipalidade;

  III - Além dos tipos de contribuintes descritos no inciso I deste artigo, estes serão 
ainda defi nidos por faixas, conforme com a área construída dos respectivos imóveis, 
da seguinte forma:

Art.5º.  Revogam-se os seguintes dispositivos legais:  alínea "a", "b" e "c" do inciso III 
do Art. 3º, os incisos " I", "II" e "III"  do Art. 132, Art. 139, Art. 140, Art. 141, Art. 142, 
Art. 143, Art. 144, Art. 145 e Art. 146 da Lei Municipal nº 914, de 17 de dezembro de 
1984.

Art.6º.  Esta lei entra em vigor após decorridos 90 (noventa) dias da data de sua publi-
cação ofi cial, revogando-se as disposições em contrário.

 Nova Odessa, 07 de dezembro de 2022 
 CLÁUDIO JOSÉ SCHOODER 

 PREFEITO MUNICIPAL 

  Quinta-feira, 08 de dezembro de 2022  Nova Odessa, quinta-feira, 08 de dezembro de 2022  Nova Odessa, quinta-feira, 08 de dezembro de 2022 

 CODEN 
  COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE NOVA ODESSA 

 EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO Nº  1367/2022.  CONTRATANTE:  Companhia de Desenvolvimento de 
Nova Odessa.  CONTRATO Nº.  0026/2022.  CONTRATADA:  NS Engenharia Sani-
tária e Ambiental S/S Ltda.  VALOR:  R$ 35.000,00.  VIGÊNCIA:  06 meses.  ASSI-
NATURA:  29/11/2022.  OBJETO: Contratação de empresa de engenharia visando a 

Nova Odessa", de 17 de janeiro de 2019.
  A  atribuição  será realizada no dia  13 de janeiro de 2023, às 09:00 horas , no Audi-
tório da Prefeitura Municipal de Nova Odessa/SP, à Av. João Pessoa nº 777, Centro.
  No ato da atribuição o candidato, quem tiver a vaga atribuída deverá apresentar os 
seguintes documentos:
  1-Cédula de Identidade (RG) -  original e cópia ;
2- Ensino Superior Completo em Pedagogia (Licenciatura Plena) ou Ensino Médio 
com habilitação para Magistério -  cópia autenticada;
  O candidato que não estiver presente à sessão de atribuição, na data, horário e local 
estabelecidos neste Edital, será excluído do CONCURSO PÚBLICO nº 01/18 para o 
emprego de  EDUCADOR DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL- EFETIVO .  
  No caso de atribuição por procuração deverão ser apresentados, além dos docu-
mentos solicitados pelo presente Edital, o instrumento de mandato e a Cédula de 
Identidade do procurador.
  Após a atribuição o candidato deverá se apresentar no Departamento de Recur-
sos Humanos até o dia  18/01/2023,  munido de  todos os documentos  necessários os 
quais serão divulgados na sessão de atribuição, sob pena de perder a vaga.

  A admissão se dará dia  06/02/2023.

 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

 SECRETARIA DE GOVERNO 
   

 PORTARIA Nº 28, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2022. 
 "Altera a Portaria nº 13, de 31 de agosto de 2022 e dá outras providên-

cias." 
ROBSON FONTES PAULO,  Secretário Municipal de Governo, no uso de suas 
atribuições delegadas pelo Decreto 4588 de 07 de julho de 2022.

CONSIDERANDO  as disposições contidas na Lei Federal n. 8666, de 21 de junho 
de 1993, que regulamenta o artigo 37, Inciso XXI, da Constituição Federal e a Lei 
Municipal nº 2.262, de 26 de dezembro de 2007;

RESOLVE 

Art.  O artigo 1º, inciso I da Portaria nº 13, de 31 de agosto de 2022, passa a vigorar 
com a seguinte redação:

I- Aldo da Silva Barbosa - matrícula 3207; Andreia Gonçalves Cassimiro Raimun-
do - matrícula3279; Aracy Rodrigues da Silva - matrícula 576; Celso Pavanelli - 
matrícula 3754; Cristiane Patrícia Monteiro de Oliveira - matrícula 7251; Helnily 
Ramos Ragasso - matrícula 7248; Márcia Andreia Faria Stephan - matrícula 2394; 
Miriã Leite Calori - matrícula 7411; Sandra Bortot da Silva Prado - matrícula 3215; 
Ricardo Facchini Rodrigues- matrícula 7364, Teresa Cristina Bauler Montesano 
Ferraz - matrícula 3044 e Erik Ortolano da Silva- matrícula 1704 ."

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revogando-se as 
disposições em contrário.

 Nova Odessa, 05 de dezembro de 2022 
 ROBSON FONTES PAULO 

 Secretário de Governo 

 SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS 
   

 DECRETO Nº 4.645, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2022. 
 "Revoga o Decreto n.º 4.636, de 09 de novembro de 2022." 

CLÁUDIO JOSÉ SCHOODER , Prefeito do Município de Nova Odessa, Estado 
de São Paulo, no uso de atribuições conferidas pela Lei Orgânica, através do artigo 
78, Inciso I,

D E C R E T A:

Art. 1º  Fica revogado integralmente o Decreto n.º 4.636, de 09 de novembro de 2022.

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.  

 Nova Odessa, 07 de dezembro de 2022 
 CLÁUDIO JOSÉ SCHOODER 

 PREFEITO MUNICIPAL 
     Quinta-feira, 08 de dezembro de 2022  Nova Odessa, quinta-feira, 08 de dezembro de 2022  Nova Odessa, quinta-feira, 08 de dezembro de 2022 

   
 LEI Nº 3.605 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 Altera os arts.30, 31, 33 e 34 e acrescenta dispositivos à Lei Municipal nº 
3.142 de 06 de dezembro de 2017, que instituiu a Política Municipal de 

Resíduos Sólidos no Município de Nova Odessa. 
CLÁUDIO JOSÉ SCHOODER , Prefeito do Município de Nova Odessa, Estado 
de São Paulo, no uso de atribuições conferidas pela Lei Orgânica, através do artigo 
72, Inciso II, faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo 
a seguinte Lei:

Art. 1º.  O art. 30, § 2º da Lei Municipal nº 3.142 de 06 de dezembro de 2017, passa 
a vigorar com a seguinte redação:



Nova Odessa, Quarta-feira, 05 de Dezembro de 2022 Diário Ofi cial do Município de Nova Odessa

O Município de Nova Odessa dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site 
www.novaodessa.sp.gov.br no link Diário Ofi cial.

Página 5

execução de serviços de consultoria e revisão do plano municipal de saneamento básico do município de Nova Odessa/SP, conforme as especifi cações técnicas contidas no termo 
de referência.  MODALIDADE:  Dispensa de Licitação.

 Nova Odessa, 06 de dezembro de 2022 
 ELSIO ÁLVARO BOCCALETTO 

 Diretor Presidente 
   

 EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

ADITAMENTO AO CONTRATO Nº  0003/2022.  PROCESSO Nº  1433/2021.  CONTRATANTE:  Companhia de Desenvolvimento de Nova Odessa.  CONTRATADA: 
 Prime Consultoria e Assessoria Empresarial Ltda.  ASSINATURA:  11/11/2022.  DO ACRÉSCIMO DE VALOR:  Fica acrescido ao Contrato nº 0003/2022, o valor de R$ 
112.500,00, que corresponde ao percentual de 25% do valor inicialmente contratado de R$ 450.000,00 que, com o desconto da taxa negativa de administração de 0,50% resulta 
no valor acrescido de R$ 111.937,50 ao montante de R$ 447.470,00 constante na cláusula 7, tudo com base no disposto no artigo 81, inciso II da Lei nº 13.303/2016 e da cláusula 
16 do contrato ora aditado.  

 Nova Odessa, 06 de dezembro de 2022 
 ELSIO ÁLVARO BOCCALETTO 

 Diretor Presidente 

 Quinta-feira, 08 de dezembro de 2022  Nova Odessa, quinta-feira, 08 de dezembro de 2022  Nova Odessa, quinta-feira, 08 de dezembro de 2022 

 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
   

 INSCRIÇÃO PARA ATRIBUIÇÃO DE CLASSE DE AEE/ ITINERANTE 

Ficam abertas as inscrições para os interessados em atuar nas salas de  ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO-SALDO DAS ESCOLAS e ITINERANTE
sendo:

Da inscrição:
   Período de inscrições de  07 a 12/12/2022  na Sede da Secretaria de Educação, das 8 às 16horas,  com a entrega de fi cha de inscrição específi ca para esse fi m, anexando do-
cumentos comprobatórios de formação a saber;
  Diploma do Curso de Especialização Lato-Sensu (Pós-Graduação) em Educação Especial com carga horária mínima de  180 horas,  devidamente reconhecido.

  Parágrafo único - Após esgotadas as possibilidades de atribuição dos agrupamentos de AEE aos detentores da formação acadêmica acima solicitada, os agrupamentos rema-
nescentes poderão ser atribuídos na seguinte ordem de prioridade:

 Professores com diploma de Licenciatura Plena em Pedagogia ou de Curso Normal Superior com habilitação em Educação Especial;

 Professores que tenham como base da sua formação, inicial e continuada, conhecimentos gerais para o exercício da docência e conhecimentos específi cos da área. (MEC/
SECADI Política Nacional de Educação Especial na Perspectiva da Educação Inclusiva - 2008)
Os documentos comprobatórios de formação serão analisados pela Secretaria Municipal de Educação .

Da Classificação:
   A classifi cação será realizada de acordo com os critérios utilizados e da pontuação obtida no Processo de Atribuição/Remoção de 2022, considerando a pontuação do municí-
pio, somada do tempo de AEE na rede Municipal de Nova Odessa a contar 0,06 pontos por dia de atuação no AEE até o dia 30/06/22.

Da Atuação:

 O professor atribuído como itinerância, manterá sua classe anteriormente atribuída na unidade sede, sem prejuízo dos pontos de unidade, afastando-se para atuar na Educação 
Especial com a mesma carga horária do Concurso Público correspondente ao seu cargo.
   A carga horária da classe de itinerância será distribuída entre os dias da semana nas unidades escolares onde haja demanda de alunos com necessidade do atendimento de AEE, 
sendo o atendimento realizado em apenas uma escola por dia de trabalho, a ser organizado pela Secretaria Municipal de Educação.

Cronograma:

  Obs.: Em caso de necessidade poderão ocorrer novos chamamentos para atribuição durante o ano letivo.   

5- Demais disposições:

       As situações não previstas no presente edital serão deliberadas pela Secretaria Municipal de Educação.

 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

ANEXO NA PÁGINA 06



Nova Odessa, Quarta-feira, 07 de Dezembro de 2022Diário Ofi cial do Município de Nova Odessa

O Município de Nova Odessa dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site 
www.novaodessa.sp.gov.br no link Diário Ofi cial.

Página 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ODESSA

Secretaria Municipal de Educação

educacao@novaodessa.sp.gov.br

INSCRIÇÃO PARA CLASSE DE AEE

 (Conforme Edital da Secretaria Municipal de Educação)

NOME: ________________________________________________________________________

RG: ___________________________________________________________________________

UNIDADE SEDE_____________________________CARGO____________________________

TELEFONE________________________

Atuação no AEE, na rede municipal de Educação de Nova Odessa:

Ano: _________ Escolas atendidas: __________________________________________________

Ano: _________ Escolas atendidas: __________________________________________________

Ano: _________ Escolas atendidas: __________________________________________________

Ano: _________ Escolas atendidas: __________________________________________________

________________________________________

Assinatura do inscrito

OBS.: ANEXAR CÓPIA DOS DOCUMENTOS COMPROBATÓRIOS REFERENTES A

FORMAÇÃO

PREENCHIMENTO PELA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

PONTUAÇÃO NO MUNICÍPIO_________________________________

PONTUAÇÃO NO AEE _______________________________________

PONTUAÇÃO TOTAL __________________________________

HOMOLOGAÇÃO ___________________________________________


		2022-12-07T15:50:25-0300
	MUNICIPIO DE NOVA ODESSA:45781184000102




